
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA     

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

giusta Deliberazione Commissario 

DELIBERAZIONE

 

OGGETTO:  PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B 
in territorio di Ramacca e Mineo per l’eliminazione delle 
della risorsa idrica. II° LOTTO FUNZIONALE” 
EX ART. 62 d.lgs. 36/2023 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno 
con D.A. n. 23/GAB del 18/03/2024
assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge 
anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a 
norma di legge: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dal
Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicil
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorp
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA     
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
 
 

LIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO

N.  96  DEL 13/09/2024  

2022 OPERAZIONE 4.3B “Rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 9 e n. 44 
in territorio di Ramacca e Mineo per l’eliminazione delle perdite, monitoraggio e recupero 
della risorsa idrica. II° LOTTO FUNZIONALE” - CUP I98B23000080006”–

gs. 36/2023 – NOMINA RUP 

il giorno Tredici del mese di Settembre, il Dott. Calogero Ferrantello
23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, 

ttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge 
anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a 

il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dal

384 del 5/10/2012; 

l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 

ei loro rispettivi comprensori; 

i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

era commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
nale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

------------------------------------------------------------------------ 

 pag. 1/2 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

COMMISARIO STRAORDINARIO 

Rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 9 e n. 44 
perdite, monitoraggio e recupero 

– PROCEDURA DI GARA 

Calogero Ferrantello, nominato 
Bonifica Sicilia Orientale, 

ttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge 
anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a 

pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta Regionale di 

l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 

i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 

ia Orientale, adottato con Deliberazione del 

il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

era commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 

ati continuano ad operare quali “mandatari 

la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
nale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
dei Consorzi medesimi, il 

“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 pag. 2/2 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

******** 

VISTA la Delibera n. 14 del 29/08/2024 con la quale è stato disposto di individuare il Consorzio di Bonifica 9 
Catania, mandatario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, quale stazione appaltante qualificata 
L1, per lo svolgimento dell’attività di committenza ausiliaria con il compito di espletare in nome e per conto 
di tutti i consorzi di bonifica mandatari (6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 10 Siracusa, 11 Messina) afferenti 
al Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale tutte le fasi delle procedure di gara relative agli interventi 
finanziati con Bando PSR 2022/2024 sottomisura 4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue”, nel rispetto 
di quanto previsto dal codice dei contratti pubblici di cui al d. lgs. 36/2023 in relazione all’importo dei lavori 
da affidare e fino alla proposta di aggiudicazione, adottando con propri provvedimenti tutti i relativi atti, ivi 
compresa la nomina di un RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell’art. 15 d. lgs. n. 36/2023; 

VISTA la delibera n. 255 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) nella quale è così statuito: “ai sensi 
dell’art.62, co. 13, d. lgs. 36/2023, nel caso in cui una stazione appaltante non qualificata si rivolga per lo 
svolgimento dell’affidamento ad altro soggetto qualificato (centrale di committenza o stazione appaltante) 
l’ente qualificato deve nominare un proprio responsabile del progetto – RUP; 

VISTO il Quesito del Supporto Giuridico cod. n. 2499 emesso dal MIT in data 21 giugno 2024, nel quale si 
conferma che nel caso di delega della fase di affidamento fino alla proposta di aggiudicazione ad una 
centrale di committenza o stazione appaltante qualificata, quest’ultima deve procedere alla nomina di un 
proprio RUP ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023, che cura anche i necessari raccordi con la stazione 
appaltante beneficiaria dell’intervento; 

VISTI gli artt. 15, 62 e 63 del d.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 15 d. lgs. n. 36/23, con riferimento alla procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi un proprio Responsabile Unico del Progetto - RUP, individuandolo tra 
il personale, che è in servizio presso l’intestata Stazione appaltante qualificata;  

CON il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 d. lgs. n. 36/23, Responsabile Unico del Progetto – RUP il dott. ing. 
Maurizio D’Urso, Collaboratore Direttivo – Area tecnica, per le attività di competenza di questo Consorzio, 
quale stazione appaltante qualificata L1, in forza della richiesta ex art. 62, co. 10, d. lgs. n. 36/23, da parte 
del Consorzio di bonifica 7 Caltagirone, stazione appaltante non qualificata;  

DI TRAMETTERE la presente deliberazione all’ing. Francesco Caristia, presso il mandatario Consorzio di 
Bonifica 7 Caltagirone, ed al dott. ing. Maurizio D’Urso, presso l’intestato Ente, per quanto di rispettiva 
competenza; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Ente finanziatore per quanto di competenza; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente 
provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza. 

 

   IL VICE DIRETTORE GENERALE                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

        (Dott. Gaetano Punzi)                                                              (Dott. Calogero Ferrantello) 

 


		2024-09-13T13:10:40+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-09-13T11:10:34+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




